
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Milý Člověče, jsme moc rádi, že jsi se s námi vydal na Třemšín.  
Čeká Tě výlet krásný, i když lehce náročný. Nevyhneš se  
stoupání a hledání malých cílů. Za veškerou Tvou námahu budeš 
ovšem odměněn. Na Třemšíně Ti bude svět ležet u nohou a při  
troše štěstí ochutnáš i vodu z místních pramenů. Těšit se máš 
opravdu na co a my pevně  věříme, že si výlet užiješ.  

 

Datum výletu: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

S kým ses na výlet vypravil: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

Co se Ti na výletě nejvíc líbilo: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

Místo na turistická razítka: 

Vzhůru na Třemšín 

Délka trasy: 7, 4 km 

Náročnost trasy: mírně náročná 

Vhodné pro: děti od 8 let 

Časová náročnost: 3 hodiny 

Na cestu si zabal:  

Obyčejnou tužku, propisku 

Kartu tuláka a tuto hru 

Vodu a svačinu 

Dobrou náladu 

 

Doporučujeme:  

Pevné boty 

i 
Blízké informační centrum 

Palackého 9, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vytiskni si tuto hru a jednotlivé stránky od sebe rozstřihni. 

Ke hře přibal obyčejnou tužku, případně propisku.  

Nezapomeň si s sebou vzít plánek výletu.  

Pro jistotu si nainstaluj aplikaci mapy.cz. 

Příprava na výlet 

Doporučení 

Vezmi si pohodlné pevné boty.  

Nezapomeň si vzít dostatek vody a svačinu.  

Pro lepší výhled si můžeš vzít dalekohled.  

Cestou uvidíš 

Trasa výletu má 9 zastavení a 2 záchytné body.  

Na trase nechybí odpočinková místa.   

Když uvidíš tento obrázek, zbystři. Čeká Tě  
hledání malého místa, které bys neměl minout.  

V bodě označeným tímto obrázkem můžeš  
posvačit. 

Zámeček Roželov: 49.5513733N, 13.7862103E 

Milý Člověče, vítáme Tě na startu výletu. Jsi připraven na 
pořádné toulání? Pokud ano, jdeme na to :)   

Lovecký zámeček v Roželově je veřejnosti nepřístupný. Zvenčí 
se jej ale prohlédnout můžeš. Věř, že to stojí za to.  

Lovecký zámeček, na který právě koukáš, byl 
postaven v roce 1 852 jako myslivna. V letech  
1 899 - 1 916 sloužil pražskému arcibiskupství. 
Zajímavostí je, že zde byl za  minulého režimu 
v osamění držet pražský arcibiskup Josef Be-
ran. 

Až budeš mít zámeček prohlédnutý, 
vydej se po červené dál. Pozorně sle-
duj turistické značení a než se nadě-
ješ, dojdeš na rozcestí Pod Třemšínem 
- jižní rozc. 

Na místě, kde najdeš tento symbol, Tě čeká  
hledání něčeho zajímavého.  



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Právě jsi, milý Člověče, dorazil na druhé záchytné místo. Od 
téhle chvíle je třeba mít oči na stopkách. Tvůj první cíl je 
nadosah. Ale najít ho, to chce trošku štěstí a hodně bystré oči. 
Ale my víme, že to zvládneš.  

2. Pod Třemšínem - jižní rozc. 4. Buk Dvoják 

Právě jsi, milý Člověče, dorazil na jedno ze dvou záchytných  
bodů. Rovnou se můžeš vydat dál. I nadále sleduj červené  
turistické značky, které Tě spolu s modrými dovedou na  
rozcestí Pod Třemšínem - severní rozc.  

3. Pod Třemšínem - severní rozc. 

Vydej se dál po červené. Ujdeš přibližně 400  
metrů, když po své pravé ruce uvidíš starou lesní 
cestu. Není nijak upravená. Na konci lesní cesty 
uvidíš malý remízek. Na remízku stojí statný buk. 

Vím, hledat v lese statný buk, to je opravdu výhra. Jenže tenhle 
buk je něčím zvláštní. Od země rostou dva kmeny, které se  
zanedlouho spojí v kmen jeden. Ano, tušíš správně. Tvé další  
zastavení je buk Dvoják.  

Je tomu již mnoho let, snad se tomu tak stalo v 
době dědů našich dědů. V té době bývala na 
tomto místě rozlehlá pastvina. Na pastvině  
mladý pasáček pásal stádo ovcí. Jednoho dne se 
pozornost pasáčka soustředila místo ovcí na dva 
mladé buky. A tehdy vznikl buk Dvoják.  

Jak už jsi si asi, milý Člověče, všimnul, buk Dvoják není  
obyčejný buk. Tak, jak tento buk vidíš dnes, tak odmalička  
nerostl.  

Snad z nudy, kdo dnes ví, mladý pasáček nařízl kmen jednoho z 
buků a tímto otvorem protáhl buk druhý. Jak roky ubíhaly, buky 
rostly a nakonec se z nich stal majestátní buk s obrovskou  
korunou, na který se chodili dívat lidé z blízkého i dalekého 
okolí. Dnes už svou slavnou korunu buk Dvoják nemá, o tu přišel 
při jednom silném větru. Nyní se však opět pomalu košatí a je 
radost na něj pohledět.  

Na buku Dvojáku najdeš něco, co do něj nepatří. 
Budeš mít štěstí a najdeš to? To, co hledáš, není 
nejmenší. Ale i tak Ti Člověče poradím. Hledej v 
jednom z kmenů.  

Našel jsi, co jsi najít měl? Pak můžeš vyrazit dál. 
Vrať se na zpevněnou lesní cestu, ze které jsi  
odbočil k buku Dvojáku. Pokračuj dál po červené 
necelých 100 metrů. Po pravé straně uvidíš lesní 

cestu. Odboč na ní. Nyní ujdeš asi 200 metrů a dojdeš na místo, 
kde se cesta dělí na dvě. Měl bys vidět vysoký pařez a na  
pařezu zelenou turistickou značku. Vydej se dál doprava, do  
kopečka, a následuj zelené turistické značky. Na kopečku, v 
místě, kde končí les, Tě navedu dál.  



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5. Partyzánský bunkr 6. Třemšínská studna 

Milý Člověče, nyní Tě čeká náročné hledání. Je třeba, abys měl 
oči na stopkách. Za sebou máš les. Před sebou klikatící se cestu 
a možná pár stromů. Nebude dlouho trvat, a les budeš mít  
pouze po levé ruce. Po ruce pravé uvidíš les dál od cesty.  

Pokračuj dál po cestě a pořádně koukej doleva. V 
místě, kde jsou vytěžené stromy, si všimni  
pěšinky, která vede k velikému pařezu jen kousek 
nad cestou, po které jdeš. U velikého pařezu  

uvidíš těžké dřevěné dveře. Neboj se a otevři je. Dostaneš se 
do bunkru, kde mohli přebývat partyzáni. Může se stát, že  
dveře budou otevřené a Ty budeš koukat přímo bunkru. Bunkr 
pak poznáš tak, že v zemi uvidíš dřevem obložené stěny, stůl a 
lavice. Pokud jsi došel až na rozcestí U Třemšínské studny, vrať 
se k lesu a hledej znovu.  

Zda v tomto bunkru žili partyzáni či nikoli, to 
už se dnes asi nedozvíme. Variant je mnoho a 
ani jedna pobyt partyzánů nepotvrzuje, ani 
úplně nevyvrací. Ať je to tak či onak,  
partyzánský bunkr nenavštívíš každý den  
a byla by škoda ho nevidět.  

Partyzánský bunkr jsi našel. A co dál? Pokračuj 
dál po zelené. Dojdeš na rozcestí U Třemšínské 
studny. Na rozcestí pokračuj po modré rovně dál, 
přibližně 40 metrů. Po levé ruce uvidíš pěšinku  

vedoucí do lesa. Pak už Ti zbývá jen pár kroků a jsi u  
Třemšínské studny, Tvého dalšího cíle. Pokud jsi došel až na 
místo, kde modrá odbočuje doprava, na prudkou pěšinku, vrať 
se na rozcestí a hledej studnu znovu.  

Třemšínská studna je veliká dřevěná studna. Najít bys jí měl, 
milý Člověče, na první dobrou. Studna kdysi dávno mohla  
napájet místní hrad.  

Rozhlédni se kolem sebe. Co vidíš? Jedna kamenná 
zeď střídá druhou. Už asi tušíš, že jsi blízko  
nějaké zříceniny. Ano, je to tak. A pomalu k ní  
míříš.  

Až budeš mít studnu prohlédnutou, vrať se zpátky na rozcestí 
U Třemšínské studny. Vydej se doprava a následuj zelené a 
modré turistické značky. Než se naděješ, dojdeš k přístřešku, 
ze kterého budeš mít svět jako na dlani.  

U turistického přístřešku si můžeš odpočinout, 
posvačit a nabrat síly na další cestu. Pokud bude 
přístřešek obsazen, nezoufej. Pokračuj dál ke 
kapličce Proměnění Pána Krista. Kousek od ní je 

další turistický přístřešek.  



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

7. Kaple Proměnní Pána Krista 8. Vrchol Třemšín 

U kapličky Proměnění Pána Krista končí nejnáročnější část  
cesty. Odtud už Tě čeká jen mírné stoupání a spousta klesání. A 
také Tě čeká zasloužený odpočinek - pokud jsi si tedy, milý  
Člověče,  neodpočinul už na vyhlídce.  

Máš, milý Člověče, chuť pokračovat dál? To je 
dobře. Tak vyraz rovnou za nosem přes louku k  
turistickému přístřešku. Můžeš si dát pauzu,  
posvačit a nabrat síly na další cestu. Pokud jsi  

Kapli Proměnění Pána Krista nechal v roce  
1 771 postavit lesmistr Josef Eustach 
Kračmer a v roce 2008 byla kaple opravena.  

A nyní Ti, milý Člověče, povím pár zajímavostí 
o této kapli. Není to tak dávno, co si tato kaple  

zahrála v pohádce. Nebyla to však obyčejná pohádka. Byla to 
pohádka o loupežnicích a jmenovala se Lotrando a Zubejda.  
Snad je to náhoda, kdo ví, ale je to mnoho let kdy se loupeživí 
lidé na Třemšíně opravdu pohybovali. A to není vše. Podle jedné 
z pověstí má být pod kaplí zazděn samotný vchod do pekla. 

připraven pokračovat rovnou na další místo, projdi 
kolem turistického přístřešku dál. Přejdeš po  
kamenné zdi a než se naděješ, budeš na nejvyšším 
bodě výletu a pod vysokým stromem najdeš  

vrcholový kámen. V tu chvíli budeš stát na vrcholu Třemšín.  

Vrchol Třemšín není obyčejný vrchol. Těšit se máš rozhodně na 
co, protože Tě tu čeká mnoho zajímavých zákoutí.  

Vrchol Třemšín je se svou nadmořskou výškou 
827 metrů sedmým nejvyšším vrcholem Brd. 
Také tu najdeš pozůstatky gotického hradu, 
který tu byl postaven přibližně v roce 1 200 a 
který byl v roce 1 424 vypálen husity.  

Nyní Ti dám, milý Člověče, volno. Vydej se kam 
chceš. Prozkoumej pěšinky táhnoucí se kolem  
vrcholu, vydej se podél pobořených zdí hradů. Jen 
Tě prosím, buď opatrný. Až budeš mít pozůstatky 

hradu prohlédnuté, přijď zpátky na vrchol a já Ti povím, kudy 
dál.  

Nevím, jak moc zdatný jsi. Pokud si  
troufáš, vydej se dál po žluté. Projdi mezi 
stromy na vyhlídku a pokračuj po žluté dál, 
pěšinkou v kamenném moři. Za kamenným 

mořem Tě pěšinka zavede do lesa. Čeká Tě tu krátké prudší  
klesání (je to opravdu jen pár kroků) a po pravé ruce uvidíš lesní 
cestu vedoucí borůvčím. Vydej se po této cestě dál. Po necelých 
250 metrech dojdeš na zpevněnou lesní cestu. Zahni doleva a po 
pár krocích dojdeš na rozcestí Třemšínská bouda.  

Pokud jsi zdatný méně, nic se neděje. Vrať se  ke kapli  
Poměnění Pána Krista, odtud se vydej po červené a za chvíli  
dojdeš na rozcestí Třemšínská bouda. 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

9. Třemšínská bouda 10. Gejzova studánka 

Právě jsi, milý Člověče, dorazil na rozcestí Třemšínská bouda. 
Tady Tě čeká malý průzkum velkých míst. Jdeme na to?  

Před sebou vidíš kamennou boudu. Třemšínská 
bouda byla postavena v polovině 19. století.  
Původně měla plnit funkci kaple, později byla 
přestavena na útulnu. Od rekonstrukce v roce 
2007, kdy bylo obnoveno okno v průčelí, slouží 
bouda jako útulna a najdeme v ní i malý oltář. 

Kousek od rozcestníku určitě vidíš kovový kříž 
na kamenném podstavci. To je Gangloffův kříž, 
který na tomto místě nechal postavit lesmistr 
Karel Gangloff v roce 1 870. Kříž byl vysvěcen 
až roku 1 895.  

Milý Člověče, pokud jsi ještě nesvačil, tak tady je 
poslední možnost, kde můžeš posvačit u stolu.  
Poseď se na tomto krásném místě, odpočiň si a 
naber síly. Nyní Tě čeká hledání malých cílů.  

Nyní už Tě čeká jenom cesta z kopce. Sleduj  
zelené turistické značky na cestě, kde žádné jiné 
turistické značky nejsou. Chvilku půjdeš po  
zpevněné cestě, třikrát půjdeš po měkké lesní 

cestě. Až se opět ocitneš na zpevněné cestě, měj oči na  
stopkách. Po pravé ruce, v lese jen kousek od cesty, uvidíš sotva 
znatelnou lesní cestu vedoucí přes potok do lesa. Vydej se po ní 
a najdi studánku obloženou kameny. Tady Ti dám malou radu. 
Lesní cesta vedoucí ke studánce je přesně 100 metrů od místa, 
kde jsi přeskočil potok a vrátil jsi se zpět na zpevněnou lesní 
cestu.  

Nebylo to snadné, ale určitě jsi jí našel. Je malá, kameny  
obložená a jmenuje se Gejzova. Možná nyní u studánky stojíš a 
říkáš si, že jsi jí měl vidět z cesty. Vždyť je přeci tak blízko. 
Ale nebuď na sebe, milý Člověče, příliš přísný. Gejzova  
studánka ze zpevněné cesty opravdu vidět není.  

Nyní Tě čeká poslední velké hledání. Myslím, že tento cíl se Ti 
bude hledat ze všech cílů nejhůře. Pokud to zvládneš, budeš  
jeden z mála.  

Vydej se dál z kopečka po zpevněné lesní cestě. 
Přibližně po 70 metrech hledej pěšinku vedoucí 
do lesa. Při troše štěstí si všimneš slabého  
potůčku z lesa vytékajícího. Další cíl, malý  

nenápadný pramínek, nejdeš jen 25 metrů od cesty pod vysokým 
stromem.  

Až budeš tento pramínek, milý Člověče, hledat, dávej pozor, 
kam šlapeš. Okolí pramene bývá značně podmáčené. I to by Tě 
mohlo k cíli dovést.  



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

11. Pramen Rozloučení 

Pokud hledáš a nenacházíš, klidně použij mapu s navigací. Když 
ani to nepomůže, nezoufej. Nebudeš jediný, kdo pramínek  
neobjevil. Pramínek je to opravdu malý, nenápadný a není ani  
nijak upravený. Protože v dnešní době není moc pramenů  
průzračné vody jen tak v přírodě k vidění, na trasu výletu jsme 
ho zařadit museli.  

Ať si pramínek našel, nebo ne, je na čase vyrazit dál. Nyní už to 
bude, milý Člověče, úplně jednoduché.  

Vrať se zpátky na zpevněnou lesní cestu a  
pokračuj dál z kopečka. Sleduj zelenou turistickou 
značku až do chvíle, kdy dojdeš na rozcestí a  
zelené turistické značky budou ukazovat doleva. 

Tady se od turistický značek odpoj a odboč doprava. Půjdeš 
rovně dalších 900 metrů a uvidíš cestu po své levé ruce. Vydej 
se po ní. Za chvilku budeš u loveckého zámečku, kde Tvá cesta 
začala.  

Přešel jsi cestu a dorazil jsi až na cestu označenou červenou 
turistickou značkou? Nevadí, odboč doleva. Zašel jsi si jen pár 
kroků. Za chvíli budeš v cíli, tedy na startu výletu.  

Milý Člověče, výlet jsi zdárně dokončil a je na čase se  
rozloučit. Jsme moc rádi, že jsi se s námi toulal a děkujeme Ti, 
že jsi se zapojil do našich Toulkohrátek. Budeme moc rádi když 
nám napíšeš, zda jsi našel všechny cíle, na které jsme Tě  
zavedli. Také budeme moc rádi když nám povíš, jak se Ti výlet 
líbil. Pokud máš svůj oblíbený výletní okruh a chceš o něm dát 
světu vědět, napiš nám to. Když to bude v našich silách, rádi se 
podíváme, kde to máš rád a, kdo ví, třeba i u Tebe připravíme 
další z výletů našich Toulaček.  

 

Budeme se těšit na Tvou zpětnou vazbu na e-mailu  
info@tulacci.cz. Jako předmět prosím uveď Toulačky a trasu, 
kterou jsi šel. V tomto případě je to Vzhůru na Třemšín.  

 

Pamatuješ si, co jsi našel v kmenu buku Dvojáku? 
Napíšeš nám, co to bylo? Pokud bude Tvá odpověď 
správná, pošleme Ti malou odměnu :)  

 

Nezapomeň,  na našem webu tulacci.cz najdeš nejen tipy na 
výlety a recenze, ale také další okruhy Toulaček a dalších  
venkovních her, které Tě inspirují k výletům, na výletech pobaví 
a díky kterým zjistíš mnoho zajímavých informací o  
navštívených místech.  

mailto:info@tulacci.cz
tulacci.cz


 


